Universitätsbibliothek Wuppertal

Plutarchu Chairōneōs Ta Sōzomena Panta

Continens Vitas Parallelas Graecè & Latinè

Plutarchus

Francofurti, 1620

In Periclem annotationes

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1340

IN PLVT. PERICLEM ANNOTATIONES

Guil. Xylandri & Herm. Cruserii, interpretum.

Ipsius exordium graue, sententiisque ex intima philosophia de promptis exornatum, Lapus parum recte ac perspicue conuerterat: præsertim ubi ostendit Plutarchus, quid inter nostram & eam quæ nonnullis bestiis innata est dicendi cupiditatem, atque spectandi, intersit. Sensus quoque perturbatione moueri, nescio quam sit commode dictum: quum *πάθος* affectionem verius, hoc quidem loco, significet. Et quod consideratione animum ali Plutarchus dicit, eo respicit, quia perfectio & *εὐργασία* est in *πάθει*, quo modo voluntatis in agendo. Ita Cicero etiam loquitur est in Lucullo. Est enim, inquit, animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque natura. Erigimus, latore fieri videtur, humana despiciens: & quæ sequantur. Ceterum quo tempore viguerit Pericles, non est difficile scire, quum belli Peloponnesiaci autorem fuisse compertum sit. Id autem cepit anno altero Olympiadis LXXXVII. si Diodorus Siculum sequimur. Vide Gellium quoque lib. 17. c. vlt.

153. b. Est decimum hoc volumen] Locus hic ostendit, solitum Plutarchum Græci & Romani (quos inter se comparare) vitam uno libro compleat. Ea ratione hic non esset decimus, sed quintus demum liber. Quod maximo est argumento, mutulum & magna parte decurratum opus hoc ad nos pertinet. Qua de re diximus in præfatione.

148. a. Nitem Clisthenes] De hoc cum alii, rum in Terpsichora & Eriatone copiose Herodotus: ubi gentilias Periclis perspicue explicatur. Fuit autem Clisthenes hic, si Herodotum sequimur, Agarista huius patruus. Apposui partem genealogiam.

Clisthenes Sicyonius

Agarista, multis pro-----Megacles Atheniensis
cisis petita--- Alcmæonis F.

Clisthenes qui rempub. Atheniensibus constituit. Hippocrates.

Megacles. Agarista.----Xanthippus
Ariphronis F.

Pericles.

Fuit ergo Agarista Clisthenes ex fratre (vt loquuntur) nepos. id Plutarchus *Ιωνος* vocat. quod alias vocabulum nepotem significare tradunt.

153. c. Cephalegeretes] Iouem Homerus *τεφελημέριων*, Nephelegeretem vocat, quod nubes ille contrahat, & tempestibus praedit. Ad sonum eius epitheti comicus poeta alludit, *κεφαλημέριων* vocans Periclem, quasi capitonem. Iouem autem alioquin eum vocabant comicis. Versus Græcos disponeat, quum poemata ipsa non extent, laboriosius est quantumius: ideo mel libertatesum usus. Quid autem versiculos alter, qui ex Nemesis citatur, sibi velit, non equidem intelligo. Locum esse mutulum, & reliqua ad Periclem attinentia deesse suspicacis, asteriscum adieci. *μαράθει*, longe teste vertit Amiotus. quid legerit, aut sequutus sit, ne facio.

Ibid. c. E capite hendecaclino] *ἐνδεκάκλινον*, Lapus Undeclinio ad verbum est, undecim (hoc est multis) flexus habens. Tale erat nimis Periclis poetis, oblongum & incompositum. Sine etiam apud Aristotelem *μετασυναστικόν*. legitur: *ἴση δὲ καὶ κρίνεται οἱ Πατρικοὶ τῆς Σικελίας, οἱ δεκάκλινοι*, quod videtur mensuram aut lectulorum decem capitulo esse. Diodorus Siculus lib. 31. de carcere Albano; *μαράθει* *τοῦ οὐκού μαράθει*.

Ibi. c. Eupolis in Demis] Xyl. vertit, *Eupolis in Populis*. Annotaque *Διονούσιοι*, quod etiam in curiis potest exponi: & videtur curiati in ea concordia vex illi Atheniensis poeta. *διονούσιον*, ut partes tribuum, Curias v. riere, quam vel Populos vel Oppida, malo. Nam Cicero lib. 8. ad Atticum, ostendit etiam *O*pida verti posse *διονούσιον*: sed nimis quoniam de

habitatione hominum dicitur: quum de hominibus sermo est, præstat, opinor, Ciues & Curias quam urbes & oppida dicere.

154. a. Zenonem quoque Eleatem] Elea Lucania in magna Græcia urbs, vide Strabonem initio sexti. In vita Brutii Pedestri itinere per Lucanos Eleam ad mare perrexit. Porro Timonis de Zenone versus (ut fere alios omnes) peruersus extulit Lapus, Apud Diogenem Laertium libro 9. in Vita Zenonis, paulo alter est: *προ ζενωνίου*, Fallax habet, *πλαστήν*, Imbecille, & non πάντας οὐλαίσθεος. Omnium reprehensoris: sed *Πλαστηνάσθεος* οὐ Μελισσου, Platonem Melissumquereprehendentis.

155. b. Discorum crepitum] Locus hic facit ad prognosticorum naturalium defensionem, in quibus res quæ certana aliquam habent causam, certam ipsa quoque rem vel præmonstrant vel efficiunt, cuius generis sunt medicorum *περιπτέρα*, & tempore statum apud Aratum & Marionem præfigia, & similia. Quid autem lonitus discorum designet, non satis intelligo. Videtur quidem robur impellenis, & tenorem iactus demonstrate: cuius rei exemplum est Ulyss. a libro 8. *Τεύχα* (sub *δίσκοι*) περιπτέρας *την εισαγόντο χειρός*. *Β' μένον διάλιτος*, καὶ ἐπινέας ποτί *ταῖν Φαινες* δοδούρηπειροναυοικαντιαῖς *ἀπειλάσθεος*. *ιδηνιπτάντος οὐρανονταντων*. Nam quod ex Pollici libro 9. Eamus hoc ad Uraniam refert, quam fidem mereatur, in commentariis Homericis docui. Est enim Urania pilæ lusio, quum discus pila non sit, sed lapis mole fere instat formatus, rotundus scilicet, non globosus: in cuius medio per foramen traectus erat funis quo circumageretur & proiceretur. Nisi forte discisonitu signum dabatur exercitacionum, ut ad eas qui vellent, se conuerterent: cuius rei apud Ciceronem haud procul initio libri de oratore secundi, est mentione.

Ibid. d. Detrahunt enim familiariates illæ, &c.] Sententia est satis obtusa: ostendit autem, quotidiano connictu assidue conuersatione autoritatem amitti. Similis locus est etiam in vita Pompeii.

Ibid. e. Cetera per amicos transigebat & oratores familiares] Aliis legit Lapus: non *Sociis*, *εἰρηνοις*, non *έταιροις*. Nostram electionem retineo cum Amioto: eti patrum interest. De Salmamina naui dicam in Alcibiade.

Ibid. f. Ut ait Plato] Libro De republica viii. vbi elegansissime disputat quomodo Democratis abusores ad tyrannidem deueluantur.

156. a. Ut dicitus Plato ait] Locus est in Phædri penultima pagina.

Ibid. b. Tonare enim] Cicero in Orat. ad Brut. Cr.

Ibid. d. Ut quum tanquam lemam Aeginam iubet à Piræo auelli.] Xyl. vertit, *Quum in suis Aeginam tanquam oculis Piræo offert tentem afferat...* Sicque in hi ncl. cum annotat: *Αύριον ποτὲ Παρασκευής*, Lemam Piræi, seu lippitudinem: quanquam αὔριον non lippitudo vere est, sed lippitudinis causa: scilicet humor aliquis in oculo concreus. itaque quum proprium deesset vocabulum, vt cunque sensum extuli, translationis tamem vi (ut puto) non admodum imminuta. Est enim in hoc dicto metaphora seu translatio, *εἰς αἰλούιας*, vt lib. 3. Rhetor. Aristoteles docet, c. 10.

Ibid. Prætorem, Sophocle] Cic. De offic. lib. 2. Cr.

Ibid. e. Thucydides] Locus Thucyd. dis est l. 2.

Ibid. Ad sportulas theatrales] Xyl. At pecunia publica & quibus spectaculis impendebantur theorica dicuntur) distributio nem &c. Sic dicebantur pecunia que Panathenæcis & Dionysiacis feriis populo ex ratio tribuebantur, ut spectare ludos conducto in theatro loco, & sacrificia obire etiam tenuis fortuna ciues possent. Vide Suidam & Hesychium, & Libanius in primam Olynthiacam. Est autem *διαρρέη*, Spectare. Menthio horum est etiam infra in Aristida.

157. a. Demonidis Insis] *τοῦ Ινδοῦ*. OEtum Lapus fecit, nescio quid sequutus Amiotus ex Insula Io ortum censuit, ego opinor (nam nihil nisi coniecturam affero) *διμορφ*, hoc est curiam, aut pagum aliquem Atticæ patriam eius fuisse, iam forte, aut Ias, aut simile.

Ibid. c. Nec archon, nec thesmothetes] Nomina sunt magistratu. Atheniensibus propriorum: & quæ non vettere quam

periertere præstat. non enim video quæ Latina vocabula iis vere & proprie respondeant. De Areopago in Solone dicta sunt ab autore satis multa: quibus addi possunt quæ sunt apud Isocratem in oratione de eo consilio scripta & alios Archontes Athenis nouem fuerant qui rem publicam administrarent, quasi prætores. Ex his unus Eponymus dicebatur: de quo in Aristida. Sex alios legibus quotannis corrigitur, totoque anno curandis destinatos fuissent, Suidas ex aliis & Æschinis contra Ctesiphontem oratione affirmat: qui Thesmoothæ dicerentur. Rex autem *βασιλεὺς*, quid officiū habuerit, ex fine Acharnensium Aristophanis & Scholia estius apparer. Ibi Dicæopolis, quasi viceretur certaminis, utrem victoriae præmium sibi tradipostulat, eoque nomine regem inuocat: *rex ubi est? Mihi tradite virem.* Ibi Scholia est: Indicat, inquit, hoc loco, regem certaminum quæ Choarum, seu libationum, festiuitate edebantur, procuratorem fuisse, vitelique victori præmium dedisse. Est autem rex, magistratus quidam, mysteriorum, pompatum & sacrificiorum curam gerens. Hæc ille. Ergo regem sacerorum, aut regem sacrificium dicere licet, de quo alibi. Sane in Solonis vita, ubi de Areopagitis disputatur, verba cuiusdam legis referuntur quæ indicare videantur, eos reges etiam in prytaneo de granibus causis iudicium tulisse, quo fortassis hic respicitur. Lapus omisit bunc magistratum, quod (ut existimo) non intelligeret eius officium, & reges Athenis Periclis tempore non præfuisse cogitaret. Certe & Suidas in voce *άρχων*, quatuor hæc magistratum nomina, ut hic noster autor, coniunxit. Restat Polemarchus, quem Prætorem peregrinum versissim nisi nouum hoc & inuidiosum ob nouitate futurum metuisset. Sane haud absimilis ratio eius fuit. Siquidem (ut ex Suida & aliunde pater) & ipse unus de nouem istis prætoribus seu archontibus fuit, atque inquinis, ut reliquis ciuibus, ius dixit, alioquin etymon indicat, belli præfectum etiam fuisse: quod genus Polemarchi etiam Spartanis fuerunt. Hæc, ut omni munere fidelis interpretis perfungerer, annotanda semel duxi: quum plerique omnes interpretes aut non animaduertissent, aut oscitantes in similibus locis fuissent. Qui plura volunt, ex Suida, Harpocratone, Græcisque aliis interpretibus petant.

157. c. *Quum in manipulo se tribulum suorum centuria inferat* οὐτομέτρη φυλεῖται εἰς δόχου τὸνδα. Obscuriusculum est hoc, neque à Lipo expreßum, in Cimone planius dixit, μηδὲ ὅπλων ἔχει εἰς τὴν αὐτὸν φυλέων οἰνίδε, &c.

158. b. *Itaque aduersarium ei obiecerunt affinem Cimonis, moderatum virum, Alopecensem Thucydidem*] Exponam hunc locum, qui me aliquando vexauit torisitque: & (ut opinor) non oianes hanc rem statim recte suo marte intelligent. Id primum obiter monendum duxi, καὶ δεῖν non modo (ut vulgo putatur) Socerum: sed & quocunque modo vel Affinem, vel Agnatum Græcis significare: sicut & *γαμπός* non tantum Generom, sed etiam Sororis maritum significat, & *παντόπος*, Affinem. neque id absque omni ratione, ut alias ostendimus. Iam in vita Cimonis Plutarchus tradit, fuisse materna ab origine coniunctum Cimoni Thucydidem: & quidem ibi diserte additur, scriptorem historiarum: quod ipsum & Suidas & quicunque alii vitam eius auctoris scripsere, haud obscure annotauerunt. Potuit hoc in eam suspicionem perducere hominem minus attentum, histogram Thucydidem eum esse de quo hic autor loquitur, nempe quia in republica aduersarius Periclis fuit. Accedit eo quod & hunc ipsum histriæ parentem exilio multatum fuisse, multi graues autores tradiderunt. Cicero libro De otatore secundo, à repub. remotum & in exilium pulsuni, scripsisse suos libros testatur. Idem est apud Plinium lib. 7. cap. 30. apud Pausaniam in Atticis, apud Dionem libro Histor. Rom. xxxviii. apud alios. neque ipse hoc dissimulauit. Fuisse aduersarium Periclis, opinari potuit: qui & cognationem illius cum Cimone quia Pericle grauiter oppressus fuit) reputaret, & æquales in eademque ciuitate versatos fuisse cogitat: quod quidem posterius est extra omnem controvèrsiam, & plurimum ad hunc errorum facit. Porro Plutarchus hic, ubi de Thucydidis cum Pericle certaminibus & exilio loquitur, Milesii patris nomen non addidit: ut tam facile hunc ab isto diuersum quam cum scriptore historiae eundem fuisse, suspicari quispiam potuerit. Nam curiam in Cimonis & Periclis vita additam distinctionem non aduertisse, aut non intellexisse, vulgare fuerit. Verum mihi hoc ipsum primum altius cogitandi occasionem dedit. Nam historicus, Alimus in Cimone Plutarchi, in-

que vita sua in inscriptione columnæ eiusdem dicitur. Est vero Alimus Leontidis tribus Curia. Is autem de quo in praesentia sermo nobis est, Alopecensis curia perhibetur; hoc est, tribu Antiochenis: siquidem Stephano & alis creditus. Sunt ergo diuersi, utrum nomen & exilium commune tulerint. Ratio autem temporum hoc ipsum demonstrat: quum post pugnam ad Amophipolin se in exilium abiisse, libro 5. Thucydides scribat, mortuo pridem Pericle. Thucydidem autem Periclis aduersarium, eundem cum Milesii F. supra nominato esse, & historia innotuit, & demonstrat S. holiaestes Aristophanis in Vespas, ad versum Οὐρανὸν τοῦτο τὸν δῆμον Θουκυδίδην, Quod exulant olim accidit Thucydidis. ubi quidem & quatuor Thucydides enumerat, & hunc Alopecensem Milesii (historici vero pater Olorus seu Orolus, ut Macellinus in vita Thucydidis, etiam teste Didymo, contendit, natus est) filium fuisse docet. Atque huius Thucydidis Milesii F. in fine Theagis, initio Lachetis, & in Menone, meminit Plato, et si *Μήνης* sallo legitur, ut persoasum habeo, pro *Μήνης*. Quod addendum utique fuit, ut *Μήνης* supra intelligentias non gentile esse, sed *καὶ* vocabuli *Μήνης* omissione prolatum, nam id ambiguum more suo Lapis reliquit: Amiotus omnino Milesium fecit, id est Milesi orientandum: non recte. Initio Nicias etiam huius, ut optimi & suorum amantissimi clavis, fit mentio.

158. c. *Octo menses era merens*] Xyl. vertit, *Octo minarum mercede conductorum*. Sicque annotat: Est quidem in Graco ἑκατὸν πέντε μηναὶ οὐ μηδεὶς. Verum Lapis legit non πέντε, sed πέντε: non Menses, sed Mēnas. Me ratio mouit. Quid enim attinebat ad octo menses conduci, & stipendium non exprimi? quum quidem quod annis istæ irremes emitterentur.

Ibid. d. *Sybaris, quos appellaverunt Thurios*] Ratio huius rei & historia extat elegans apud Diodorum Siculum lib. 12.

Ibid. e. *Neque vulgari videri Graciam affici iniuria*] Mirum quam inepte hæc Lapis transcriperit, neque enim a nimaduertit verba hæc esse calumniatorum, siue accusatorum Periclis. Et qui in margine annotavit, quo lucem scilicet versioni Lapi adserret. (*Loquitur de Atheniensibus quibus se adnumerare videntur*) absurdum absurdum auxit. Non enim hæc à Plutarcho, sed (ut dixi) à Periclis inimicis dicuntur. quod in promptu est videre si quis eruditus verba Græca inspiciat. Mutationem autem personatum, & obliquæ orationis in directam qui ignorant, non sine video quise excusare possint: quum nihil Latinis & Græcis factundis auctoribus sit magis visitatum. Mox est *ναυτικούντανος*, Lapis perinde ac si ναῦ esset scriptum, pro templis naues dedit.

159. c. *Lapicida*] Xyl. vertit, *Textores*. Annotatque, *τετραπλός*. Lapis lapidarii, ac lapidaria supra sunt nominati. Subpicor *λαπούρη* legendum, propriæ vela & alias res non nauibus modo & curribus, sed & hominibus ea tractantibus utiles, itaque & Sutores posuit.

Ibid. e. *Hecatompedon parthenona*] Xylander vertit, *Parthenonem hecatompedum*: (*virginis templum centum pedes, undeque patens Latine dixeris*) sic ibi annotans. Hæc quidem interpretatione est etymo vocis consentanea. & Eustathius I ad. *περι* *τετρά*, ait *τετράπλοον λαπούρην πατερέαν*, cui adstipulatur Varinus, Suidas enim non à magnitudine, sed pulchritudine & concinnitate dictum ait: de quo ipse viderit. Fanum fuit Mineruæ. meminit Pausanias libro 1. Plinii lib. 44. cap. 8. nomine Parthenonis, ut & Plutarchus infra in Demetrio. Per virginem autem, notari deam Mineruam apud Atheniensess omnibus constat.

Ibid. f. *Xypetius Metagenes*] Ζεύνης. *Oxypetius male Lapsus*. Xypeta curia est Cœcropidis tribus auctore Steph.

160. a. *Odeum*] Lapis Orchestram vertit, non quidem ad o male, sed minus tamen proprie. Græcum ego relinquentam duxi, quum eo etiam Latini scriptores utantur. Cicero ad Atticum lib. 4. Suetonius in Domitiano. Locum fuisse choris & cantilenis destinatum, ipsa vox ostendit, & verba paulo post lequentur: pro quo impetrare spud Suetonium librarii, & apud Xiphilinum in Adriano Merula, Methodium supposuisse videntur.